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DETERMINANTY ROZWOjU RYNKU UbEZPIECZEń 
KREDYTU KUPIECKIEGO W POlSCE

Streszczenie: W artykule zaprezentowano istotę ubezpieczenia kredytu kupieckiego oraz 
jego znaczenie w procesie zarządzania ryzykiem utraty należności. Omówiono istotne mo-
menty w historii rozwoju rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego w Polsce. Szczególną uwa-
gę poświęcono analizie czynników mających wpływ na ten rozwój w ostatnich latach. Podjęto 
próbę podsumowania stanu obecnego oraz zaprezentowano propozycje rozwiązań, które po-
winny przyczynić się do wzrostu popularności tego ubezpieczenia w przyszłości. 

Słowa kluczowe: zarządzanie ryzykiem, ubezpieczenie kredytu, rynek ubezpieczeń.

1. Wstęp

Ubezpieczenie należy do najpowszechniejszych metod manipulacji ryzykiem [Outre-
ville 1998, s. 62]. Mimo tak dużej popularności ma kilka istotnych wad, do których 
należy zaliczyć przede wszystkim nieubezpieczalność określonej grupy ryzyk oraz 
możliwość odmowy ubezpieczenia, wynikającą z wyników underwritingu lub ogra-
niczonych możliwości finansowych zakładu ubezpieczeń [Śliwiński 2002, s. 33].

Pomimo wskazanych mankamentów ubezpieczeń można stwierdzić, że ubezpie-
czenie kredytu kupieckiego staje się coraz bardziej popularną i praktyczną metodą 
manipulacji ryzykiem utraty należności. Ponieważ jest ono usługą odpłatną, wy-
znacznikiem ubezpieczalności ryzyka z perspektywy ubezpieczającego jest wyso-
kość składki ubezpieczeniowej [Harrington, Niehaus 1999, s. 163]. Nie powinna być 
ona jednak kluczowym elementem, na podstawie którego dokonywana jest ocena 
oferty.

2. Istota ubezpieczenia kredytu kupieckiego

Ubezpieczenie kredytu kupieckiego prowadzi do rozłożenia finansowych skutków 
realizacji ryzyka na grupę, jednocześnie dając możliwość przeniesienia ryzyka na 
wyspecjalizowany podmiot, dla którego koszt działania z ryzykiem jest niższy ani-
żeli dla innych przedsiębiorstw [Kuchlewska 1998, s. 184]. Indywidualnymi sposo-
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bami zmniejszania ryzyka udzielonego kredytu mogą być zarówno ilościowe, jak  
i jakościowe metody oceny wiarygodności kontrahenta oraz odpowiednie finansowe 
zabezpieczenia [Krzemińska 2004, s. 353]. Ważną rolę w minimalizowaniu ryzyka 
kredytu kupieckiego odgrywa także sposób ściągania należności handlowych [Krze-
mińska 2005, s. 38]. 

Traktowanie ubezpieczenia jako jedynej formy obchodzenia się z ryzykiem od-
roczonego terminu płatności, będącej alternatywą dla zarządzania nim, jest podej-
ściem błędnym. Przeciwnie, procesy te powinny być wzajemnie komplementarne 
oraz – co jest niezwykle ważne – wprowadzenie jednego elementu nie może rozluź-
nić dyscypliny w stosunku do drugiego z nich [Nowak 1999, s. 72].

Ubezpieczenie kredytu można określić jako sytuację, w której ubezpieczy-
ciel bierze na siebie część ryzyka związanego z nieotrzymaniem – od określonych 
dłużników oraz w wyniku zaistnienia sprecyzowanych zdarzeń – ekwiwalentu za 
udzielony przez kredytodawcę kredyt. W momencie gdy zakład ubezpieczeń wy-
płaci odszkodowanie, do osoby odpowiadającej za wyrządzenie szkody przysługuje 
mu prawo regresu. Można pokusić się o stwierdzenie, że bez możliwości regresu 
ubezpieczenia kredytu kupieckiego nie miałyby racji bytu [Kukiełka 1994, s. 14]. 
Schemat funkcjonowania ubezpieczenia kredytu kupieckiego od ryzyka handlowego 
przedstawiono na rys. 1.
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Rys. 1. Klasyczny schemat funkcjonowania kredytu kupieckiego

Źródło: opracowanie własne.

Z tego typu transakcją mamy do czynienia, gdy z tytułu łączącego strony sto-
sunku prawnego każda z nich ma spełnić świadczenie na rzecz drugiej, przy czym 
ustalone terminy spełnienia świadczenia są różne. W efekcie jedna strona stosunku 
musi wcześniej świadczyć na rzecz drugiej, a następnie oczekiwać na świadczenie 
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wzajemne drugiej strony. Podmiot, który spełnia swe świadczenie wcześniej, nazy-
wany jest kredytodawcą, natomiast podmiot, którego świadczenie ma być spełnione 
później – kredytobiorcą [Kukiełka, Poniewierka 2003, s. 247].

3. Etapy rozwoju ubezpieczeń kredytu kupieckiego

Pierwsze informacje na temat ubezpieczeń sięgają czasów starożytnych i związane 
są ze wzmiankami o gwarantowaniu zobowiązań. Prawdziwy rozkwit ubezpieczeń 
kredytu nastąpił w XIX wieku, wówczas coraz większego znaczenia nabierały trans-
akcje oparte na kredytowaniu, których datę powstania trudno jednoznacznie określić, 
a jak napisał w 1904 roku E. Herzfelder: „historia ubezpieczenia od niewypłacalno-
ści jest samą historią niewypłacalności” [Secomski 1935]. W Polsce pierwsze prace 
zmierzające do wprowadzenia na rynek ubezpieczeń kredytu podjęto w okresie mię-
dzywojennym. Poszczególne etapy rozwoju tego rynku zaprezentowano w tab. 1.

Tabela 1. Etapy rozwoju ubezpieczenia kredytu kupieckiego w Polsce

G
os

po
da

rk
a 

ce
nt

ra
ln

ie
 st

er
ow

an
a Okres przygotowań do powołania Polskiego Towarzystwa Ubezpieczeń • 

Kredytu przerwany II wojną światową
Propozycja ustawy z 1931 r. przewidująca gwarantowanie eksporterom • 
dobrego wyniku transakcji poprzez ubezpieczenie eksportu do wysokości 50% 
kwoty kontraktu (nie weszła w życie)

1918–1956

Scentralizowany państwowy monopol ubezpieczeniowy• 
Organizacja systemu ubezpieczeń eksportowych pod ścisłą kontrolą państwa • 
(1957 PZU, 1959 TR Warta, od 1960 TUiR Warta)

1957–1987

Próba demonopolizacji działalności ubezpieczeniowej• 
Ustawa z 20 września 1984 r. o ubezpieczeniach majątkowych i osobowych • 
liberalizująca rynek ubezpieczeń

1984–1989

G
os

po
da

rk
a 

ry
nk

ow
a

Powstanie KUKE SA (1991 r.)• 
Dynamiczny rozwój oferty pozostałych krajowych ubezpieczycieli (PZU, • 
Compensa, Polisa, Europa, Polonia)
Ustawa z 7.07.1994 r. o gwarantowanych przez Skarb Państwa • 
ubezpieczeniach kontraktów eksportowych

1990–1999

Stopniowe wdrażanie standardów zachodnich• 
Wejście Euler Hermes (1999 jako agent Allianz, 2003 jako SA) oraz Coface • 
(2003 – jako główny oddział)

1999–2004

Działalność na podstawie standardów unijnych• 
Wejście na rynek w formie oddziału Atradius (2004)• 
Rozwój usług doradczych m.in. poprzez zarządzanie należnościami • 
oraz windykację
Wzmożona konkurencja pomiędzy wiodącymi zakładami ubezpieczeń kredytu • 
kupieckiego

2004–2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Lisowski 2010, s. 156].
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4. Tendencje zmian na rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego 
w Polsce w latach 2003–2010

Polski rynek ubezpieczeń kredytu nie wyróżnia się na tle innych rynków krajowych 
swoją wielkością. Mimo kilkunastoletniego okresu rozwoju w nowych warunkach 
prawnych ciągle jest jeszcze rynkiem rozwijającym się. Prognozy zakładają, że 
można spodziewać się trendu wzrostowego. Świadczyć mogą o tym doświadczenia 
innych krajów, mających dłuższą historię w tym zakresie. Wielkość polskiego ryn-
ku ubezpieczeń kredytu, współczynnik szkodowości oraz tendencje zmian w latach 
2003–2010 przedstawiono w tab. 2.

Tabela 2. Struktura składki przypisanej oraz współczynnika szkodowości w latach 2003–2010

Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*
Składka 
przypisana 
brutto (w tys. zł) 204 718 260 839 315 451 445 446 567 228 491 991 460 102 463 058
Współczynnik 
szkodowości 
brutto (w %) 44,23 7,23 27,58 24,77 15,72 28,31 63,07 43,02

* dane według KNF po czterech kwartałach 2010 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KNUiFE i KNF.

W tabeli 2 zaprezentowano wartościowo etapy rozwoju rynku. W latach 2003–
2007 miał miejsce dynamiczny przyrost przypisu składki brutto, osiągający maksy-
malną wartość na przełomie lat 2006–2005. Jednocześnie w analizowanym okresie 
następował spadek współczynnika szkodowości brutto z 44,23% do 15,72% przy 
równoczesnym spadku cen za ubezpieczenie, które w analizowanym okresie obni-
żyły się z poziomu 0,5–0,7% od obrotu brutto do 0,25%, a zdarzały się oferty dla 
najlepszych klientów na poziomie nieprzekraczającym 0,1% [Jaworski 2006, s. 10]. 
Odwrócenie tendencji nastąpiło w 2008 roku. W znacznym stopniu było konsekwen-
cją spadku cen jednostkowych za ubezpieczenie. Przełomem okazał się rok 2009, 
wówczas to kryzys zarówno w gospodarce krajowej, jak i na świecie przyczynił 
się do nasilenia zatorów płatniczych, wzrostu liczby ogłaszanych upadłości, kon-
sekwencją czego był znaczący przyrost współczynnika szkodowości do poziomu 
63,07%, który nie był spotykany od 2001 roku.

5. Przesłanki zmian na rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego 
w Polsce w latach 2003–2010

W obrębie kluczowych czynników wywierających istotny wpływ na rozwój rynku 
ubezpieczeń kredytu kupieckiego wyodrębnić należy: świadomość ubezpieczenio-
wą, działania ubezpieczycieli oraz sytuację w gospodarce.
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Świadomość ubezpieczeniową można zdefiniować jako określony, ale zmienny 
w czasie stan intelektualny jednostek i społeczeństwa, który wynika ze stopnia zna-
jomości, rozumienia oraz racjonalnego wartościowania faktów i zdarzeń zachodzą-
cych na rynku ubezpieczeniowym [Pazio, Formanowska 2002]. Postępowanie osób 
odpowiedzialnych za zabezpieczenie konsekwencji realizacji ryzyka determinowa-
ne jest czynnikami ekonomicznymi i psychologicznymi, jest konsekwencją nega-
tywnych zjawisk, do których z całą pewnością można zaliczyć [Rogowski, Policha 
2000, s. 39–41]:

brak wystarczającej edukacji w zakresie ubezpieczeń i prawa ubezpieczeniowe-• 
go,
obawy ubezpieczonych dotyczące egzekwowania przysługujących im praw, • 
szczególnie na etapie likwidacji szkód,
tendencje do dokonywania oceny oferty ubezpieczenia wyłącznie z punktu wi-• 
dzenia ceny,
nieumiejętność oceny różnicy między wysokością składki a wielkością strat, • 
które mogą powstać w następstwie realizacji zdarzenia losowego,
brak nawyku zapoznawania się z treścią polis i ogólnych warunków ubezpie-• 
czeń,
tradycję w przywiązaniu do jednego ubezpieczyciela i brak podatności na inno-• 
wacje produktowe,
niejednokrotnie nierzetelne informacje ze strony zakładów ubezpieczeń,• 
niewielkie i powierzchowne prezentowanie problematyki ubezpieczeniowej • 
w mediach.
Przedstawione zjawiska występują z różnym nasileniem w poszczególnych pod-

miotach, ich znaczenie uzależnione jest od indywidualnych cech osób podejmują-
cych decyzje co do wyboru ubezpieczyciela i zakresu ubezpieczenia. Dynamiczny 
rozwój rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego nie idzie w parze ze wzrostem ogól-
nej świadomości ubezpieczeniowej przedsiębiorców, szczególnie tych zaliczanych 
do grona małych i średnich.

Jedną z podstawowych kategorii odnoszących się do popytu na ubezpieczenia 
kredytu kupieckiego jest kategoria potrzeby. Stanowi ona czynnik dynamizujący 
wszystkie zachowania, których celem jest dążenie do osiągnięcia ekonomicznego 
bezpieczeństwa. Określony stan potrzeby ubezpieczeniowej jest efektem nakłada-
nia się różnorodnych czynników, m.in.: postrzegania zagrożeń, cech, postaw oraz 
zachowań społecznych środowiska, w jakim funkcjonują podmioty gospodarcze. 
Występowanie lub brak potrzeby ubezpieczeniowej nie jest stanem trwałym, często 
bowiem zmienia się on w wyniku działania różnych czynników wewnętrznych (np. 
identyfikacja ryzyka) lub zewnętrznych (np. spadek cen za ubezpieczenie).

Kluczowe ryzyko mające istotny wpływ na rynek ubezpieczeń kredytu kupiec-
kiego to cykliczność gospodarki. Cykl koniunkturalny w ubezpieczeniach kredytu 
jest pochodną cyklu koniunkturalnego w ubezpieczanych branżach i krajach. Moż-
na go zdefiniować jako tendencję określonej zmiennej, np. wskaźnika szkodowości 
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i dostępności ochrony ubezpieczeniowej do wzrostu i spadku z pewną regularnością 
w badanym okresie. Cykl ten podzielony jest na dwie fazy: twardego (hard market) 
i miękkiego rynku (soft market) [Lisowski 2010, s. 167], które zaprezentowano na 
rys. 2.

Z fazą miękkiego rynku mamy do czynienia w okresach dobrej koniunktury go-
spodarczej, które cechuje większe zainteresowanie ubezpieczeniami kredytu kupiec-
kiego z uwagi na spadek ich cen, poszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej 
oraz wprowadzanie dodatkowych usług przez ubezpieczycieli. Odwrotna sytuacja 
występuje w fazie twardego rynku, kiedy to ubezpieczyciele podnoszą ceny za ubez-
pieczenie, zaostrzają warunki ochrony ubezpieczeniowej, jednocześnie ograniczając 
do niej dostęp.

czas 

punkt zwrotny 
góry

punkt  
zwrotny dolny

soft market 

1. Niska szkodowość, powolny 
wzrost wskaźników szkodowości 

z powodu konkurencji 
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redukcja 
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w wyniku 
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Rys. 2. Fazy cyklu koniunkturalnego w ubezpieczeniach kredytu kupieckiego

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Lisowski 2010, s. 167].

Uzależnienie ubezpieczycieli kredytu od koniunktury gospodarczej w dużej 
mierze czyni ich wrażliwymi na cykle koniunkturalne, co zaprezentowano na  
rys. 3 i 4.

Przedstawione dane jednoznacznie wskazują na silną zależność między wyso-
kością PKB w danym okresie a poziomem wskaźnika szkodowości brutto. Odzwier- 
ciedleniem wysokiego poziomu PKB jest niski poziom wskaźnika szkodowości 
brutto i odwrotnie. 
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Rys. 3. Zmienność wskaźnika szkodowości w ubezpieczeniach kredytu oraz dynamiki PKB w Polsce 
w latach 2003–2010

Źródło: opracowanie własne.
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Rys. 4. Zmienność wskaźnika szkodowości w ubezpieczeniach kredytu oraz liczby upadłości w Polsce 
w latach 2003–2010

Źródło: opracowanie własne.

W przypadku analizy zależności między liczbą zgłoszonych upadłości a wyso-
kością wskaźnika szkodowości brutto można zauważyć podobną zależność, jak na 
rys. 3, aczkolwiek w tym przypadku nie zawsze spadek liczby zgłoszonych upadło-
ści bezpośrednio przekłada się na spadek wskaźnika szkodowości brutto. 
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6. Stan obecny i perspektywy rozwoju rynku ubezpieczeń 
kredytu kupieckiego w Polsce

W obszarze ubezpieczeń kredytu kupieckiego postępuje proces wzrostu świadomo-
ści ubezpieczeniowej. Jest to jednak proces wybiórczy. Faza jego wzrostu w dużym 
stopniu uzależniona jest od wielkości i kondycji finansowej podmiotów. Nie najlep-
sza sytuacja części z nich jest powodem braku zainteresowania nowymi produktami, 
do których w dalszym ciągu należą ubezpieczenia kredytu kupieckiego. Jednocześ-
nie określony stan potrzeby ubezpieczeniowej jest efektem nakładania się różnorod-
nych czynników, m.in.:

indywidualnych zdolności percepcyjnych w dziedzinie przestrzegania i kwalifi-• 
kowania zagrożeń,
cech, postaw oraz zachowań społecznych środowiska,• 
stopnia satysfakcji z dotychczasowego zaspokojenia potrzeby bezpieczeństwa • 
za pośrednictwem innych, doraźnych lub stałych, prawnych, rzeczowych, oso-
bowych lub organizacyjnych środków ochrony własnej.
Praktyka dowodzi, że z oferty ubezpieczycieli w zakresie ubezpieczenia na-

leżności najczęściej korzystają duże i średnie przedsiębiorstwa, ale coraz częściej 
zaczynają się nimi interesować także mniejsze podmioty. Dlatego rozsądnym roz-
wiązaniem w odniesieniu do tej grupy potencjalnych klientów ubezpieczycieli kre-
dytu jest wprowadzenie produktów zamiennych wobec powszechnie występujących 
na rynku. Produktów, dla których obowiązywałyby uproszczone procedury ubez-
pieczenia, nieuwzględniające indywidualnych limitów kredytowych do określonej 
wysokości obrotu (obowiązywałby limit automatyczny) oraz głębszej oceny ryzyka 
przy zachowaniu standardowych warunków obsługi ubezpieczenia w trakcie jego 
trwania. Rozwiązanie takie byłoby obarczone większym ryzykiem po stronie ubez-
pieczyciela, za które miałby on możliwość poboru wyższej stawki, przy jednoczes-
nym niewielkim wzroście udziału ubezpieczonego w potencjalnej możliwej szko-
dzie. Oczywiste jest, że stworzenie takiej możliwości nie wykluczałoby współpracy 
z ubezpieczycielem na dotychczas wypracowanych warunkach obowiązujących na 
rynku ubezpieczeń kredytów. 

Z całą pewnością dużą rolę w popularyzacji ubezpieczenia kredytu kupieckiego 
odgrywają osoby zajmujące się jego dystrybucją. Osoby te powinny występować 
nie tylko w roli „dostawcy” produktu czy usługi, ale także powinny pomagać w 
rozwiązywaniu bieżących problemów, które na etapie obsługi tego typu ubezpieczeń 
pojawiają się często [Dankiewicz 2005, s. 129; Jarmuszczak 1995, s. 51]. 

Wykorzystanie aktualnego potencjału naukowego do przyspieszenia wzrostu ka-
pitału ludzkiego, a szczególnie wzrostu liczby osób z wykształceniem wyższym, za-
stępowanie kadry kierowniczej obarczonej starym sposobem myślenia nowymi wy-
kształconymi pracownikami, którzy zetknęli się z instytucją ubezpieczenia kredytu. 
Dodatkowym wsparciem w tym obszarze może być nasilenie współpracy między 
konkurencyjnymi zakładami ubezpieczeń w celu wymiany wzajemnych doświad-

12-Dankiewicz.indd   123 2012-08-01   08:13:35



124 Robert Dankiewicz

czeń, prowadzenie wspólnych badań w ważnych dla rozwoju ubezpieczeń kredytu 
obszarach.

Istotny wpływ na rozwój rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego mogłyby mieć 
również zmiany w odniesieniu do ustawodawstwa podatkowego, w zakresie podatku 
od towarów i usług, dopuszczające możliwość zwrotu podatku należnego w sytuacji, 
gdy ubezpieczone należności przeterminowane zostają przekazane do windykacji 
ubezpieczycielowi do czasu jej zakończenia lub wypłaty odszkodowania. 

7. Podsumowanie

Rynek ubezpieczeń kredytu w Polsce od początku lat 90. poprzedniego wieku ulega 
ciągłym przeobrażeniom. W początkowej fazie rozwoju głównym problemem był 
brak świadomości po stronie potencjalnie zainteresowanych o możliwości zabezpie-
czenia przez ubezpieczycieli ryzyka wynikającego z odroczonego terminu płatności. 
Z czasem problem ten tracił na znaczeniu na rzecz braku zrozumienia procedur obo-
wiązujących w ubezpieczeniu kredytu. Działania ubezpieczycieli w ostatnich 10 la-
tach przyczyniły się do dynamicznego rozwoju ubezpieczeń kredytu, którego efek-
tem był dynamiczny przyrost składki przypisanej brutto przy jednoczesnym spadku 
współczynnika szkodowości brutto. Proces ten został zakłócony w 2009 roku, jednak 
jest to naturalne zjawisko dla ubezpieczeń kredytu w okresach dekoniunktury w go-
spodarce. Na obecnym etapie rozwoju rynku działania środowiska ubezpieczenio-
wego powinny zmierzać w kierunku poszerzenia grona potencjalnych konsumentów 
tego typu usług ubezpieczeniowych, szczególnie wśród małych i średnich podmio-
tów. Z całą pewnością proponowane w treści zmiany w sposób naturalny przyczy-
niłyby się do wzrostu zainteresowania ubezpieczeniami kredytu kupieckiego, a tym 
samym pośrednio do poprawy bezpieczeństwa w obrocie gospodarczym.
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DETERMINANTS OF DEVElOPMENT 
OF TRADE CREDIT INSURANCE MARKET IN POlAND

Summary: The article presents the essence of trade credit insurance and its role in the process 
of risk management of the liability loss. It discusses significant moments in the history of de-
velopment of trade credit insurance market in Poland. Special attention is paid to an analysis 
of the factors which have influence on this development in the space of the recent years. The 
author tries to summarize the present state as well as presents some solutions which should 
contribute to the growth of popularity of this type of insurance in the future.

Keywords: risk management, credit insurance, insurance market.
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